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BCĐ PHÒNG, CHỐNG 

DỊCH COVID-19 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-BCĐ Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 đến hết ngày 25/8/2021 

 

 

Căn cứ Công văn số 430/CV-BCĐ ngày 15 tháng 8 năm 2021 của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống dịch COVID-19 đến hết ngày 25/8/2021. Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện đến hết ngày 

25/8/2021 với những nội dung sau: 

I. Mục tiêu:  

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để dần chuyển về trạng thái “Bình thường 

mới” trên toàn địa bàn Huyện trước ngày 25/8/2021.  

II. Chỉ tiêu cụ thể:  

1. Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR đại diện cho 100% số hộ trên địa 

bàn Huyện. 

2. Thực hiện đạt 100% kế hoạch tiêm vac xin cho các đối tượng theo phân 

bổ của Tỉnh.  

3. 100% các doanh nghiệp còn đang hoạt động phải thực hiện nghiêm 

phương án 04 tại chổ và định kỳ thực hiện test nhanh sàng lọc cho công nhân 

đúng thời gian quy định.  

3. 100% người ngoài địa phương về phải được cách ly y tế và theo dõi sức 

khỏe theo quy định. 

4. Giảm tỷ lệ người di chuyển trên đường xuống khoảng 4.500 lượt trên 

ngày.  

III. Nội dung, giải pháp thực hiện:  

1. Nội dung:  

a) Ngày 16/8/2021: 

- Kiểm tra việc bổ sung phương án y tế tại chổ của các doanh nghiệp còn 

đang hoạt động là: Công ty TNHH Máy Nông Nghiệp Minh Đức; Công ty 

TNHH MTV Lương Thực Tân Hồng; Chi nhánh nhà máy sản xuất hạt giống 

Tân Hồng – Công ty Cổ phần tập đoàn Lộc Trời.  

- Tập huấn công tác lấy mẫu PCR (gộp 10) cho những người dân trong khu 

vực phong tỏa tại ấp Thống Nhất 1, ấp Thống Nhất 2, xã Tân Công Chí.  
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- Họp Ban Chỉ đào phòng, chống dịch Covid-19 Huyện để triển khai mốt số 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đến ngày 25/8/2021. 

b) Ngày 17/8/2021: 

- Lấy mẫu xét nghiệm  PCR, kết hợp test nhanh (mẫu gộp 10) ấp Thống 

Nhất 1, ấp Thống nhất 2 (300 mẫu).  

- Bàn giao mặt bằng nền khu Bệnh viện đã chiến Huyện cho đơn vị thi 

công. 

- Thực hiện vệ sinh, tẩy khuẩn khu vực Trường tiểu học Trần Phú để bàn 

giao lại cho trường chuẩn bị cho năm học mới. 

c) Ngày 18/8/2021:  

- Lấy mẫu xét nghiệm PCR mẫu gộp 10 lực lượng tham gia công tác 

phòng, chống dịch (100 mẫu).  

d) Ngày 19/8/2021:  

- Tiếp tục lấy mẫu xét nghiệm  PCR mẫu gộp 10 lực lượng tham gia công 

tác phòng, chống dịch (100 mẫu).  

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR đại diện, kết hợp test nhanh cho các 

hộ dân trên địa bàn Huyện. 

e) Ngày 20/8/2021:  

- Thực hiện sửa chữa nâng cấp khu cách ly tập trung Trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp Huyện.  

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR đại diện, kết hợp test nhanh cho các 

hộ dân trên địa bàn Huyện. 

f) Ngày 21/8/2021: 

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR đại diện cho các hộ dân trên địa bàn 

Huyện. 

g) Ngày 22/8/2021:  

- Ban hành kế hoạch tiếp nhận, bảo quản và thực hiện tiêm vaccine đợt 7 

cho các đối tượng trên địa bàn Huyện.  

- Tiếp tục thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR đại diện, kết hợp test nhanh 

cho các hộ dân trên địa bàn Huyện (nếu còn). 

h) Ngày 23/8/2021:  

- Dự kiến nhận và triển khai thực hiện công tác tiêm vaccine đợt 7 cho các 

đối tượng trên địa bàn Huyện. 

- Họp đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội đợt 3 để có tham mưu, đề xuất với 

Tỉnh.  

i) Ngày 24/8/2021: 
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Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tiêm vaccine đợt 7 cho các đối tượng 

trên địa bàn Huyện. 

j) ngày 25/8/2021:  

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

trong thời gian tiếp theo. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác vaccine đợt 7 cho các đối tượng trên 

địa bàn Huyện (nếu còn). 

2. Giải pháp thực hiện:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Tỉnh, Huyện về 

công tác phòng, chống dịch Covid-19; nhất là thực hiện các biện pháp giãn cách 

xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện qua lại các chốt; đối với các 

chốt ở ranh của Huyện thì tuyệt đối không giải quyết cho vào huyện đối với các 

trường hợp không đảm bảo điều kiện theo quy định.  

- Phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ nhân dân tự quản, các ấp trong 

việc bảo vệ vùng xanh, kiểm tra chặt chẽ số lượng người nơi cư trú và xét 

nghiệm sau đám ma chay khi xảy ra trên địa bàn. Thực hiện nghiêm giãn cách 

xã hội theo phương châm: nhà cách ly với nhà, ấp cách ly với ấp, xã cách ly với 

xã; nhất là “ai ở đâu ở đấy”. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện rào chắn đối với các đường 

mòn, đường ngang, ngõ tắc…. và phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm 

soát chặt chẽ các đường thủy trên địa bàn Huyện. 

- Triển khai nhanh và có hiệu quả đối với công tác xét nghiệm sàng lọc để 

kịp thời phát hiện và tách các ca nhiễm Covid-19 ra khỏi cộng đồng.  

- Thực hiện điều trị tích cực và hiệu quả đối với các trường hợp nhiễm 

Covid-19, để sớm cho ra viện các trường hợp khỏi bệnh và góp phần hạn chế 

đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong do Covid-19.   

- Đẩy nhanh công tác truy vết, khoanh vùng, thực hiện xét nghiệm sàng lọc 

tách F0, dập dịch kết hợp triển khai tiêm vaccine nhanh, an toàn theo chỉ tiêu 

Tỉnh phân bổ… để dần dần xóa vùng đỏ, mở rộng vùng xanh. Phát huy hiệu quả 

của Tổ nhân dân tự quản, Đội Thanh niên xung kích và lực lượng tình nguyện 

viên trong công tác truy vết, giám sát việc đi lại của người dân. 

- Tổ chức cung ứng đầy đủ, kịp thời các nhu yếu phẩm cho Nhân dân trên 

địa bàn Huyện, nhất là các khu vực phong tỏa. Thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn hỗ trợ của người dân, 

doanh nghiệp cho quỹ phòng, chống Covid-19 Huyện.  

- Chủ động nắm bắt và giải quyết kịp thời những khó khăn, thiếu thốn của 

người dân.  
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- Giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện phương án 04 tại chổ của 03 

doanh nghiệp còn hoạt động và kiên quyết đừng hoạt động đối với doanh nghiệp 

nào không đảm bảo. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyền truyền để người dân nắm và chấp 

hành nghiêm việc giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ.  

IV. Phân công thực hiện 

1. Trung tâm y tế Huyện (Trưởng Tiểu ban Điều trị - Xét nghiệm):  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế để tổ chức 

test nhanh, lấy mẫu xét nghiệm PCR diện rộng trên địa bàn Huyện. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tiếp nhận, bảo quản và triển khai thực hiện 

tiêm vac xin đợt 7, để khi Tỉnh phân bổ vaccine về cho Huyện thì triển khai thực 

hiện tiêm ngay cho các  đối tượng.  

- Phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban Điều trị của Tỉnh để được hướng dẫn, hỗ 

trợ về chuyên môn, nghiệp vụ góp phần nâng cao hiệu quả công tác điều trị cho 

các ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn Huyện.  

2. Công an Huyện:  

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát mỗi ngày ít 

nhất 03 lần (sáng, chiều, tối) để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường 

hợp không đeo khẩu trang, đi ra đường không thật sự cần thiết và các hành vi vi 

phạm khác theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

3. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện:  

Xây dựng phương án vận hành các khu cách ly tập trung của Huyện hiệu 

quả và an toàn; khẩn trương thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử khuẩn để bàn 

giao cơ sở vật chất lại cho các trường trước khi năm học mới bắt đầu.  

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

Có kế hoạch nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về công 

tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn Huyện và trong thời gian tới thông tin, 

tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm.  

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tham mưu thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tuân thủ phương án 04 tại chổ 

của các doanh nghiệp còn hoạt động, để kịp thời báo cáo, đề xuất UBND Huyện.  

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, kịp thời hỗ trợ các 

đối tượng bị ảnh hưởng theo quy định. 

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

Chủ trì phối hợp các ngành liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng 

hàng hóa cho Nhân dân trên địa bàn Huyện trong thời gian thực hiện giãn cách 

xã hội.  
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7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Tham mưu chuẩn bị nguồn kinh phí để đảm bảo phục vụ cho công tác 

phòng, chống dịch trên địa bàn Huyện.  

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:   

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tiến hành xây dựng kế hoạch 

thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến hết ngày 25/8/2021 trên địa 

bàn quản lý. 

- Quán triệt cho các lực lượng làm nhiệm vụ tại các Chốt kiểm soát phòng, 

chống dịch Covid-19 nắm vững các văn bản chỉ đạo về phòng, chống Covid-19 

của Tỉnh, Huyện; đồng thời, phải phân công 01 cán bộ thực hiện công tác lập 

biên bản đối với các trường hợp vi phạm Chỉ thị 16/CT-TTg tại Chốt kiểm soát. 

- Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp triển khai 

thực hiện đồng bộ và có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19, giữ chặt 

vùng xanh, quét sạch vùng đỏ… Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; rà 

soát, lập danh sách các đối tượng được tiêm vaccine theo quy định và phối hợp 

tốt với Trung tâm y tế, Trạm y tế trong việc tiêm vaccine cho người dân.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 đến 

hết ngày 25/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện. Trong 

quá trình triển khai thực hiện sẽ thường xuyên cập nhật, điều chỉnh nhiệm vụ, 

giải pháp cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO 
- BCĐ phòng, chống Covid-19 Tỉnh (b/c); 

- CDC Tỉnh Đồng Tháp (Tiểu ban xét nghiệm); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;  

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên BCĐ Huyện; 

- MTTQ và đoàn thể Huyện;  

- Các phòng, ban ngành Huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, NCTài. 

TRƯỞNG BAN 

   

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Văn Siêng 
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